
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH AMS Global 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC VIẾT TẮT ................................................................................................. iii 

DANH MỤC CÁC BẢNG BIỂU .................................................................................... iv 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ .......................................................................................... v 

PHẦN MỞ ĐẦU ............................................................................................................. 16 
[...]
2  Nước cấp cho quá trình nhuộm 110 

 Nước cấp cho công đoạn tiền xử lý 33 

Nước cấp cho công đoạn nhuộm 55 

Nước cấp cho công đoạn xả sau nhuộm 22 

3  Nước cấp cho công đoạn hồ hoàn thiện 6 

4  Nước cấp cho hệ thống xử lý khí thải dệt nhuộm 3 

III Nhu cầu nước tưới cây 3 

TỔNG (I + II + III) 126,7 

 

Cơ sở tính toán: 

a) Nước cấp cho sinh hoạt  

− Nước cấp cho sinh hoạt của công nhân viên: Theo TCXDVN 33:2006 định mức 

nước sinh hoạt sử dụng trong cơ sở sản xuất công nghiệp là 45 lít/người.ca. Số 

công nhân viên làm việc tại Dự án là 104 người (chia làm 02 ca/ngày), vậy lượng 

nước dùng cho nhu cầu sinh hoạt của công nhân viên làm việc là: 

104 người x 45 lít/người.ca = 4,7 m3/ngày 

→ Tổng lưu lượng nước cấp cho sinh hoạt tại Dự án là 4,7 m3/ngày. 

b) Nước cấp cho sản xuất  

− Căn cứ định mức sử dụng nước hiện hữu tại Nhà máy sản xuất băng, khóa dán các 

loại của Công ty TNHH S.D.K tại Lô E6D, KCN Việt Hương 2, thị xã Bến Cát, 

tỉnh Bình Dương (cùng chung Chủ đầu tư với dự án). Tổng lượng nước cấp cho 

toàn bộ quá trình nhuộm là 30 m³/tấn sản phẩm. Dự án hoạt động sản xuất các loại 

băng khóa dán, dây đai, băng thun, dây thun đàn hồi, dây viền với tổng công suất 

1.100 tấn sản phẩm/năm, tương đương 3,67 tấn sản phẩm/ngày (tính theo số ngày 

làm việc trung bình là 300 ngày/năm). Vậy lượng nước cấp cho quá trình nhuộm 

được tính như sau:  

+ Lưu lượng nước cấp cho công đoạn tiền xử lý:  

Qtiền xử lý = 3,67 tấn sản phẩm/ngày x 9 m3/tấn sản phẩm = 33,0 m3/ngày 

+ Lưu lượng nước cấp cho công đoạn nhuộm: 

Qnhuộm = 3,67 tấn sản phẩm/ngày x 15 m3/tấn sản phẩm = 55,0 m3/ngày 

+ Lưu lượng nước cấp cho công đoạn xả sau nhuộm: 

Qxả   = 3,67 tấn sản phẩm/ngày x 6 m3/tấn sản phẩm = 22,0 m3/ngày 

→ Tổng lưu lượng nước cấp cho quá trình nhuộm tại Dự án là 110 m³/ngày 

− Theo Tài liệu hướng dẫn sử dụng hóa chất của Nhóm Quản lý RSL Quốc tế về 

Quần áo và Giày dép (AFIRM). Nhu cầu sử dụng nước của công đoạn hồ hoàn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH AMS Global 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 36 

thiện là 3 lít/kg sản phẩm, tương đương 3 m³/tấn sản phẩm. Dự án hoạt động sản 

xuất dây đai, băng thun, dây thun đàn hồi, dây viền với tổng công suất 600 tấn sản 

phẩm/năm, tương đương 2 tấn sản phẩm/ngày (tính theo số ngày làm việc trung 

bình là 300 ngày/năm) → Lượng nước cấp cho công đoạn hồ hoàn thiện tại Dự án 

là 6 m³/ngày. Định kỳ, Công ty sẽ xả cặn và vệ sinh máy hồ hoàn thiện. Tần suất 2 

lần/tháng. 

− Nước cấp cho hệ thống xử lý khí thải công đoạn dệt nhuộm là 3 m³/ngày. Lượng 

nước này được tuần hoàn tái sử dụng, định kỳ thải bỏ và thay mới 100%, tần suất 

1 lần/tuần. 

c) Nước tưới cây: khoảng 3 m3/ngày. 

❖ Nhu cầu sử dụng lao động:  

− Số lao động làm việc tại dự án là 104 người  

− Thời gian làm việc: 8 giờ/ca (hoạt động 02 ca), 26 ngày/tháng. 

❖ Cân bằng vật chất trong quá trình sản xuất 

 

Hình 6: Sơ đồ cân bằng vật chất nguyên liệu sản xuất 

Nước sử dụng của cơ sở : 126,7 m3/ngày 

Nước tưới cây: 3 

m3/ngày 
Nước sinh hoạt: 

4,7 m3/ngày 

Nước thải sinh hoạt: 4,7 

m3/ngày (100%) 

Lưu lượng nước thải phát sinh: 123,7 m3/ngày 

Hệ thống xử lý nước thải của 

Dự án 

Nước cấp dệt 

nhuộm: 110 

m3/ngày 

Nước thải dệt nhuộm: 110 

m3/ngày (100%) 

 

Nước cấp cho htxl 

khí thải dệt nhuộm: 

3 m3/ngày 

Nước thải xlkt và hồ hoàn 

thiện: 9 m3/ngày (100%) 

Nước cấp công 

đoạn hồ hoàn 

thiện: 6 m
3
/ngày 

Hệ thống xử lý nước thải của 

KCN TMTC 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH AMS Global 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 37 

5. Các thông tin khác liên quan đến cơ sở 

Bảng 8: Tóm tắt quy mô, tính chất của các nguồn thải phát sinh tại cơ sở 

STT 

Các tác động 

môi trường 

chính 

Quy mô, tính chất 

1 
Tác động từ bụi, 

khí thải 

Ô nhiễm không khí chủ yếu do bụi, khí thải (SO2, NOx, 

CO, hợp chất bay hơi,...) phát sinh từ các nguồn sau: 

- Bụi phát sinh từ hoạt động sản xuất 

- Khí thải, hơi dung môi phát sinh hoạt động sản xuất 

- Bụi, khí thải phát sinh từ các phương tiện vận chuyển 

- Bụi, khí thải từ máy phát điện sử dụng dầu Diezel 

2 
Tác động từ nước 

thải 

- Nước thải sinh hoạt: 4,7 m3/ngày 

- Nước thải sản xuất (bao gồm nước thải dệt nhuộm, xử 

lý khí thải và hồ hoàn thiện): 119 m3/ngày. 

- Thành phần: pH, Độ màu, BOD5, COD, TSS, tổng 

Nito, tổng Photpho, Amoni. 

3 

Tác động từ chất 

thải 

rắn, chất thải 

nguy hại 

+ Chất thải rắn sinh hoạt của công nhân viên: 52 

kg/ngày. 

+ Thành phần: Chất thải sinh hoạt chủ yếu là các loại 

rác thực phẩm như vỏ rau quả, đồ ăn thừa,… 

+ Chất thải rắn công nghiệp thông thường: 74,25 

tấn/năm. 

+ Thành phần: Thành phần: sản phẩm hỏng, nguyên liệu 

thừa, bao bì nilon, thùng carton… 

+ Chất thải nguy hại: 4.247 kg/năm. 

+ Thành phần: phẩm màu và chất nhuộm thải có các thành 

phần nguy hại thải bỏ, chất thải (cặn, bùn) có các thành phần 

nguy hại từ quá trình xử lý khí thải, bóng đèn huỳnh quang 

thải bỏ, dầu động cơ, hộp số bôi trơn tổng hợp thải bỏ, bao 

bì cứng thải bằng nhựa, bao bì cứng thải bằng kim loại, bao 

bì mềm thải,... 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH AMS Global 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 38 

CHƯƠNG II: SỰ PHÙ HỢP CỦA CƠ SỞ VỚI QUY HOẠCH,  KHẢ NĂNG 

CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

1. Sự phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy 

hoạch tỉnh, phân vùng môi trường 

Hiện nay, Khu công nghiệp TMTC do Công ty TNHH Phát triển Khu công nghiệp 

TMTC làm Chủ dự án đã được  các Cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cấp và phê duyệt 

các nội dung sau: 

− Về quy hoạch dự án: 

 Quyết định số 2587/QĐ-UBND ngày 22/10/2018 do Ủy ban nhân dân tỉnh tây 

Ninh cấp về việc Phê duyệt đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết 1/500 Khu công nghiệp 

dệt may và công nghiệp hỗ trợ TMTC thuộc Khu Kinh tế cửa khẩu Mộc Bài, huyện Bến 

Cầu, tỉnh Tây Ninh. 

 Quyết định số 2131/QĐ-UBND ngày 02/10/2019 do Ủy ban nhân dân tỉnh Tây 

Ninh cấp về việc Phê duyệt đồ án điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết Khu Công 

nghiệp dệt may và công nghiệp hỗ trợ TMTC thuộc Khu kinh tế cửa khẩu Mộc Bài, 

huyện Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh. 

 Quyết định số 503/QĐ-UBND ngày 16/03/2020 do Uỷ ban nhân dân tỉnh Tây 

Ninh phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chi tiết Khu công nghiệp dệt may và công 

nghiệp hỗ trợ TMTC thuộc Khu kinh tế cửa khẩu Mộc Bài, huyện Bến Cầu, tỉnh Tây 

Ninh. 

− Về thủ tục môi trường của dự án: 

 Quyết định số 1544/QĐ-BTNMT ngày 19/06/2015 do Bộ Tài nguyên và Môi 

trường cấp về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Đầu tư 

xây dựng hạ tầng Khu công nghiệp dệt may và công nghiệp hỗ trợ TMTC, diện tích 

100,16 ha” tại Khu kinh tế cửa khẩu Mộc Bài, huyện Bến Cầu, tỉnh Tây Ninh. 

 Quyết định số 1869/QĐ-BTNMT ngày 03/08/2017 do Bộ Tài nguyên và Môi 

trường cấp về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Đầu tư 

xây dựng cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp Dệt may và công nghiệp hỗ trợ TMTC, quy 

mô 108,11 ha” của Công ty TNHH Phát triển  Khu công nghiệp TMTC. 

 Văn bản số 4964/BTNMT–TCMT ngày 13/09/2018 do Bộ Tài nguyên và Môi 

trường cấp về việc thay đổi nội dung của báo cáo đánh giá tác động môi trường. 

 Quyết định số 2098/QĐ-BTNMT ngày 23/09/2020 do Bộ Tài nguyên và Môi 

trường cấp về việc phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường của Dự án “Đầu tư 

xây dựng cơ sở hạ tầng Khu công nghiệp dệt may và công nghiệp hỗ trợ TMTC, quy 

mô 108,11ha (Bổ sung ngành nghề và điều chỉnh cục bộ hạ tầng kỹ thuật)” tại xã Lợi 

Thuận, huyện Bến Cầu thuộc Khu kinh tế cửa khẩu Mộc Bài, tỉnh Tây Ninh. 

 Giấy xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường số 90/GXN-BTNMT ngày 

03/11/2020 do Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp của Dự án “Đầu tư xây dựng cơ sở hạ 

tầng Khu công nghiệp Dệt may và Công nghiệp hỗ trợ TMTC, quy mô 108,11 ha – giai 

đoạn 1”. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH AMS Global 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 39 

2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường 

2.1. Công trình thu gom, xử lý nước của của Khu công nghiệp TMTC 

Hiện nay Công ty đã xây dựng và đưa vào vận hành 02 module (01 module 10.000 

m³/ngày và 01 module 9.900 m³/ngày). 

Quy trình công nghệ: Nước thải đầu vào → Song chắn rác → Hố thu gom (hạng mục dự 

phòng: hồ sự cố) → Bể  lắng cát → Bể điều hòa → Tháp giải nhiệt → Bể điều chrinh pH → 

Bể keo tụ bậc 1 → Bể tạo bông bậc 1 → Bể lắng hóa lý bậc 1 → Bể Anoxic + Bể MBBR + Bể 

sinh học hiếu khí → Bể lắng sinh học → Bể phản ứng bậc 2 → Bể keo tụ bậc 2 → Bể tạo 

bông bậc 2 → Bể lắng hóa lý bậc 2 → Hồ hoàn thiện →  Bể khử trùng → Hồ kiểm chứng → 

Mương quan trắc → Kênh Đìa Xù. 

Quy chuẩn áp dụng: thu gom và xử lý toàn bộ nước thải phát sinh trong qúa trình vận 

hành Dự án, nước thải sau xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia 

về nước thải công nghiệp cột A với các hệ số Kq = 0,9 và Kf = 0,9 và QCVN 13-

MT:2015/BTNMT Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp dệt nhuộm cột A 

với các hệ số Kq = 0,9 và Kf = 0,9. 

Các thông số lắp đặt quan trắc tự động, liên tục đã lắp đặt: Lưu lượng (đầu vào và đầu ra), 

nhiệt độ, độ màu, pH, COD, TSS, Tổng Nito, Amoni, Nitrat. 

2.2. Công trình thu gom chất thải rắn 

Kho lưu giữ bùn thải có diện tích 650m2, kho có mái tôn, tường xây gạch, phía trên là 

vách tôn, nên bê tông, có rãnh và các hố thu để thu gom nước rỉ. 

Đối với chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn công nghiệp thông thường và chất thải nguy 

hại, các doanh nghiệp hoạt động trong khu tự ký hợp đồng thu gom với các đơn vị có chức 

năng để thu gom và xử lý đúng quy định. 

2.3. Khả năng tiếp nhận nước thải của Khu công nghiệp TMTC 

Theo Giấy phép xả thải số 3904/GP-BTNMT ngày 27/12/2018 do Bộ Tài nguyên và Môi 

trường cấp. 

Hiện nay, Khu công nghiệp TMTC thuộc khu kinh tế cửa khẩu Mộc Bài đã xây 

dựng hoàn thiện hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất xử lý là 19.900 

m³/ngày.đêm đặt tại lô đất kỹ thuật ở Phía Bắc khu công nghiệp. Trong đó, hệ thống xử 

lý nước thải công suất 19.900 m³/ngày.đêm gồm 02 module (module 10.000 m³/ngày và 

01 module 9.900 m³/ngày) hoạt động song song và độc lập nhau. Khi module bị sự cố 

nước thải sẽ được lưu chứa tại hồ sự cố với thể tích lưu chứa 44.840 m³ và thời gian lưu 

chứa khoảng 4,5 ngày cho module lớn nhất (10.000 m³/ngày) và đã được Bộ Tài nguyên 

và Môi trường cấp Giấy xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường số 90/GXN-

BTNMT ngày 03/11/2020. 

Hoạt động xả thải của nhà máy xử lý nước thải tập trung KCN TMTC đã được cấp 

Giấy phép xả nước thải vào nguồn số 3904/GP – BTNMT ngày 27/12/2018 do Bộ Tài 

nguyên và Môi trường cấp cho Công ty TNHH Phát triển khu công nghiệp TMTC, lưu 

lượng xả thải lớn nhất được cho phép là 19.900 m³/ngày.đêm. 

Hiện nay, lưu lượng nước thải tiếp nhận xử lý hiện tại của KCN TMTC là 

12.173,12 m³/ngày. Chủ đầu tư hạ tầng KCN đã lắp đặt hệ thống quan trắc tự động 

nước thải sau xử lý. Lưu lượng nước thải phát sinh lớn nhất của dự án khi đi vào hoạt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH AMS Global 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 40 

động ổn định là 126,3 m³/ngày.đêm là không lớn, do đó với công suất thiết kế xử lý của 

hệ thống là 19.900 m³/ngày thì hệ thống xử lý của Khu công nghiệp vẫn đảm bảo khả 

năng tiếp nhận và xử lý nước thải từ Công ty TNHH AMS Global. 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH AMS Global 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 41 

CHƯƠNG III: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP 

BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

Các hạng mục công trình thu gom, thoát nước mưa được xây dựng hoàn thiện. Hệ 

thống thoát nước mưa được thiết kế tách riêng với hệ thống thoát nước thải, khu vực sân 

bãi tạo độ dốc cần thiết để nước mưa thoát nhanh. 

Nhà máy đã xây dựng hệ thống thu gom nước mưa tách riêng nước thải. Toàn bộ 

nước mưa từ mái nhà xưởng theo máng nước mưa thu về các đường ống Ø90 mm dẫn 

xuống đất, nước mưa theo độ dốc chảy xuống các hố ga thu gom xung quanh nhà máy 

(09 hố ga. Các thông số kỹ thuật của mạng lưới thu gom nước mưa: 

− 09 hố ga với đường kính cống BTCT D300 - D500  (mm), độ đốc i = 0,35% với 

tổng chiều dài 211m. 

Hướng thoát: Nước mưa thu gom được đấu nối vào cống thoát nước mưa chung 

của KCN TMTC. Điểm đấu nối là hố ga nằm trên đường N6 cách hố gom chung cuối 

cùng của Nhà máy 12m về phía Đông Bắc có tọa độ: X = 576292; Y = 1227312. 

Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế theo tiêu chuẩn thoát nước đô thị. Hệ 

thống cống thoát nước mưa được xây dựng tách riêng và kín, bên cạnh hệ thống thoát 

nước thải. 

Phương thức thoát nước mưa: tự chảy. 

 

Hình 7: Đường ống thu gom nước mưa, hố ga thu nước mưa của Nhà máy 

Ống PVC 

Ø90mm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH AMS Global 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 42 

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

Hệ thống thu gom nước thải của dự án được bố trí dọc theo nhà xưởng và riêng 

biệt với tuyến thu gom nước mưa. 

− Đối với nước thải sinh hoạt 

+  Đối với nước thải sinh hoạt: Nước thải sinh hoạt từ 02 khu nhà vệ sinh được dẫn 

về bể tự hoại bằng đường ống PVC D114 để xử lý sơ bộ. Nước thải sinh hoạt sau 

bể tự hoại theo đường ống PVC D125 dẫn về bể chứa nước thải của Dự án. 

+ Đối với nước thải sản xuất: Nước thải sản xuất phát sinh từ khu vực sản xuất ( chủ 

yếu là nước thải từ công đoạn nhuộm, sấy) được thu gom bằng đường ống PE Ø60 

xuống các hố ga thu gom nước thải, sau đó thu gom về hố gom chung của Nhà 

máy qua đường ống PE Ø90 trước khi đưa ra hệ thống xử lý nước thải. 

+ Nước thải sau khi xử lý đạt Tiêu chuẩn cho phép đấu nối nước thải của KCN 

TMTC rồi đấu nối trực tiếp về Hệ thống xử lý nước thải chung của KCN TMTC 

(theo điểm a, khoản 3.5, điều 3 tại Hợp đồng thuê lại đất số 001/27.02.2021 ngày 

27/02/2021 giữa Công ty TNHH Phát triển KCN TMTC và Công ty TNHH AMS 

Global) công suất xử lý 19.900 m³/ngày.đêm để xử lý đạt tiêu chuẩn quy định 

trước khi thải ra kênh Đìa Xù. 

+ Nước thải sau khi xử lý sơ bộ được đấu nối vào hệ thống thu gom và thoát nước 

thải chung của KCN tại 01 vị trí hố ga đấu nối nước thải nằm trên đường N6 có 

tọa độ X = 576308 ; Y = 1227237. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 8: Sơ đồ quy trình thu gom nước thải của Nhà máy 

Nước thải sinh hoạt  

4,7 m3/ngày 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Hệ thống xử lý nước thải của 

nhà máy  

Hệ thống xử lý nước thải của 

Khu công nghiệp TMTC 

Nước thải dệt nhuộm 

110 m3/ngày 

Nước thải hệ thống xử lý 

khí thải và hồ hoàn thiện(9 

m3/ngày) 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH AMS Global 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 43 

 

Hình 9: Nước thải hoạt động sản xuất được thu gom của Nhà máy 

1.3. Xử lý nước thải  

− Nước thải sinh hoạt 

Công ty đã đầu tư các công trình xử lý nước thải sơ bộ tại dự án xây dựng 01 bể tự 

hoại 3 ngăn với kích thước 15m3/bể với kích thước DxRxH = 5.000 x 2.000 x 1.500 mm 

Nước thải sau bể tự hoại được thu gom và đưa về hố thu gom trước khi đi qua hệ 

thống xử lý nước thải của nhà máy. 

Cấu tạo bể tự hoại được trình bày như sau: 

 

Hình 10: Sơ đồ cấu tạo bể tự hoại 

Nguyên lý hoạt động: 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được thu gom về bể tự hoại để xử lý. Nước thải 

vào bể tự hoại đầu tiên sẽ qua ngăn lắng và phân hủy cặn. Tại ngăn này, các cặn rắn 

được giữ lại và phân hủy một phần với hiệu suất khoảng 20% dưới tác dụng của vi sinh 

vật kỵ khí. Sau đó, nước qua ngăn chứa nước. Tại đây, các thành phần hữu cơ có trong 

nước thải tiếp tục bị phân hủy dưới tác dụng của vi sinh vật kỵ khí. Sau ngăn lặng cắn, 

Hố ga đấu nối nước 

thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH AMS Global 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 44 

nước được đưa qua ngăn lọc với vật liệu lọc bao gồm sỏi, than, cát được bố trí từ dưới 

lên trên nhằm tách các chất rắn lơ lửng có trong nước thải. Bể tự hoại đều có ống thông 

hơi để giải phóng khí từ quá trình phân hủy. Sau bể tự hoại, hàm lượng chất hữu cơ 

(BOD, COD) và dinh dưỡng (Nitơ, Phospho), giảm khoảng 60%; dầu mỡ động thực vật 

giảm khoảng 80%; chất rắn lơ lửng giãm khoảng 90%. 

Sau khi qua bể tự hoại thì hàm lượng các chất ô nhiễm BOD5, COD và SS giảm 

đáng kể. Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại, sau đó dẫn vào hố 

gom chung của nhà máy để tiếp tục xử lý trước khi xả thải vào điểm đấu nối. 

− Nước thải sản xuất 

Nước thải phát sinh từ công đoạn sản xuất sẽ được thu gom vào hố thu gom nước 

thải chung của nhà máy. Tại đây, nước thải sẽ đước xử lý sơ bộ, đảm bảo các chỉ tiêu 

đạt giá trị giới hạn trước khi xả thải vào hệ thống thu gom chung của KCN TMTC..  

Theo Báo cáo đánh giá tác động môi trường, lưu lượng nước thải phát sinh 

khoảng 161,3 m3/ngày. Tuy nhiên, do nhà máy có thay đổi về máy móc thiết bị, cụ thể 

là thay thế lò hơi bằng tủ gia nhiệt, nên lượng nước thải phát sinh có sự khác biệt so 

với Báo cáo. Cơ sở tính toán đã được trình bày ở mục 4 Chương I. 

Theo  Khoản 3.5 Điều 3. Phí xử lý nước thải của Phụ lục hợp đồng số 

001/27.02.2021/PLHĐ-XD có quy định: Công ty TNHH AMS Global có trách nhiệm 

đảm bảo nồng độ nước thải từ Khu Đất đạt mức cho phép (Các giá trị ngưỡng quy 

định như sau: BOD5 = 956, COD = 2.400, Color = 3.045, SS = 280, T-N = 70) trước 

khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải chung của KCN TMTC. Trong trường hợp 

nồng độ nước thải vượt mức cho phép, công ty AMS Global phải lắp đặt hệ thống xử 

lý bổ sung hoặc sử dụng các biện pháp khác để nồng độ nước thải đạt mức cho phép 

trước khi đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải chung của KCN TMTC. 

Để đảm bảo nước thải đầu ra đạt giá trị giới hạn quy định, Nhà máy đã đầu tư 01 

hệ thống xử lý nước thải theo đúng đề xuất của Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

đã được phê duyệt. Công nghệ xử lý cụ thể như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH AMS Global 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 45 

 

 

Hình 11: Quy trình xử lý nước thải của Nhà máy 

Thuyết minh:  

Bước 1: Điều hòa và thu gom nước thải: 

- Nước thải từ dự án sau được gom về hố thu tập trung. 

- Tiếp theo nước thải được bơm về bể điều hòa của dự án để điều hòa  

nồng độ, lưu lượng chất thải có trong nước thải 

Bước 2: Keo tụ, tạo bông:. 

- Nguyên lý hoạt động cụm bể keo tụ, tạo bông: Các chất ô nhiễm như chất 

rắn lơ lửng, hạt keo,... có kích thước rất nhỏ, có điện tích âm và không thể tự lắng được. 

Do những chất ô nhiễm này có cùng điện tích nên chúng đẩy nhau và có chuyển động 

hỗn loạn. 

BỂ ĐIỀU HÒA 

(B02) 

NƯỚC THẢI 

TỪ DỰ ÁN 

HỐ THU GOM 

(B01) 

BỂ KEO TỤ 

(B05) 

BỂ TẠO BÔNG 

(B06) 

BỂ LẮNG 

(B07) 

BỂ CHỨA BÙN 

NƯỚC THẢI SAU XỬ LÝ ĐẠT 

 TIÊU CHUẨN KCN TMTC  

PAC 

Polyme 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH AMS Global 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 46 

- Các hạt keo có cấu tạo vỏ hai lớp. Lớp vỏ ngoài có điện tích dương, lớp 

nhân bên trong có điện tích âm. Sự chênh lệch điện thế giữa lớp vỏ ngoài và dung dịch 

gọi là thế điện Zeta. Thế điện Zeta càng âm thì hạt keo càng bền. 

- Bản chất quá trình keo tụ tạo bông là bổ sung các ion mang điện tích trái 

dấu - điện tích dương vào bể. Giúp trung hòa điện tích của các hạt keo trong nước. Từ 

đó làm tăng điện thế Zeta giúp hạn chế sử chuyển động của các ion trong nước. 

- Hóa chất dùng trong keo tụ, tạo bông: Hóa chất dùng để keo tụ là P.A.C, 

sau khi nước thải tiếp xúc với hóa chất P.A.C các cặn lơ lững có kích thước nhỏ sẽ keo 

tụ lại, tuy nhiên các hạt lơ lững vẫn chưa đủ lớn còn lơ lững trong nước, khi đó hóa chất 

Polyme được cung cấp vào nhầm mục đích kết dính các hạt keo tụ lại thành các cặn lơ 

lững kích thước lớn hơn để có thể dễ dàng lắng đươc gọi là quá trình tạo bông. 

Bước 3: Lắng cặn: 

Nước thải sau khi qua cụm bể keo tụ, tạo bông sẽ được dẫn qua bể lắng ly tâm, 

nước thải tại đây không bị xáo trộn nhờ tác động của ống lắng trung tâm. Trong bể lắng 

các cặn lơ lững sẽ lắng chìm dưới đáy bể lắng và tách với phần nước trong trên bề mặt, 

sau đó nước thải sẽ được dẫn qua bể chứa trước khi xả thải vào hệ thống xử lý nước thải 

chung của KCN TMTC. 

Bước 4: Xử lý bùn:  

Bùn trong bể lắng sẽ được bơm sang bồn chứa bùn, bùn trong bồn chứa khi đầy 

sẽ được xử lý theo đúng quy định. 

Các hạng mục công trình xử lý nước thải sơ bộ: 

STT Hạng mục Mô tả 

1 

Hố thu gom 

- Số lượng: 01 bể  

- Thể tích:  1,2m3 

- Vật liệu: Inox 

- Thiết bị: 02 bơm chìm, 01 phao điện 

2 

Bể điều hòa 

- Số lượng: 01 bể  

- Thể tích: 78,75m3 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH AMS Global 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 47 

- Vật liệu: BTCT 

- Thiết bị: 02 bơm chìm, 01 phao điện 

3 

Bể keo tụ 

- Số lượng: 01 bể 

- Thể tích: 25,5m3 

- Vật liệu: BTCT 

- Thiết bị: 01 mortor khuấy 

4 

Bể tạo bông 

- Số lượng: 01 bể 

- Thể tích: 51m3 

- Vật liệu: BTCT 

- Thiết bị: 01 mortor khuấy 

5 

Bể lắng 

- Số lượng: 01 bể 

- Thể tích: 51m3 

- Vật liệu: BTCT 

- Thiết bị: 01 bơm chìm 

6 

Bể trung gian 

- Số lượng: 01 bể 

- Thể tích: 22,95m3 

- Vật liệu: BTCT 

 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải 

 Biện pháp giảm thiểu bụi từ các công đoạn dệt 

 Trong quá trình hoạt động của Công ty, bụi phát sinh từ các công đoạn sau: 

+ Công đoạn dệt khung – dây chuyền sản xuất khóa dán các loại; 

+ Công đoạn dệt vòng trên khung – dây dây chuyền sản xuất khóa dán các loại; 

+ Công đoạn dệt dây đai, dây viền, băng thun và dây thun đàn hồi. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH AMS Global 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 48 

→ Tuy nhiên, do nguyên liệu sợi Công ty sử dụng là sợi nhân tạo (polyester, 

spandex và nylon) không phải sợi bông nên lượng bụi phát sinh trong quá trình dệt 

là không đáng kể. Đồng thời, căn cứ vào công nghệ của các loại máy dệt kỹ thuật 

hiện nay thì quá trình dệt các loại dây đai, dây luồn,... thường phát sinh rất ít bụi. 

 Để giảm thiểu tác động từ bụi, Công ty thực hiện các biện pháp giảm thiểu sau: 

+ Lắp đặt hệ thống quạt hút để thông thoáng nhà xưởng sản xuất. 

+ Thường xuyên vệ sinh nhà xưởng sạch sẽ sau mỗi ca làm việc. 

+ Người lao động phải được tập huấn về an toàn bụi, và được trang bị đầy đủ thiết 

bị bảo hộ lao động. 

+ Thực hiện đo kiểm môi trường lao động định kỳ, khám bệnh nghề nghiệp, trả lời 

câu hỏi mẫu và đo chức năng hô hấp. 

+ Không tuyển dụng và bố trí sử dụng người mắc bệnh lao phổi, hen suyễn và các 

bệnh phổi mãn tính. 

+ Bố trí trồng cây xanh xung quanh nhà xưởng và khuôn viên công ty để chắn gió 

phát tán bụi làm ảnh hưởng khu vực lân cận. 

 Bụi phát sinh từ quá trình vận chuyển và bốc dỡ nguyên liệu,  

− sản phẩm có tính chất là phân tán, tác động không liên tục và nồng độ không cao. 

Để khống chế nguồn ô nhiễm này, một số biện pháp khống chế hiệu quả mà công ty áp 

dụng là: 

+ Xây dựng kế hoạch vận chuyển hàng và chế độ bốc dỡ hàng hợp lý. Xe khi vào 

đến khu vực dự án phải chạy chậm với tốc độ cho phép, trong thời gian bốc dỡ nguyên 

liệu và sản phẩm không nổ máy. 

+ Bê tông hóa và thường xuyên quét dọn vệ sinh khu vực tập kết nguyên liệu, khu 

vực kho để hạn chế tối đa bụi phát tán từ mặt đất. 

+ Trang bị bảo hộ lao động như khẩu trang chống bụi, mắt kính chuyên dùng, găng 

tay… cho công nhân bốc xếp hàng hoá. 

+ Trồng cây xanh trong các khu vực nhà máy, trên các tuyến đường nội bộ và khu 

bãi nhận nguyên liệu vì cây xanh có tác dụng điều hoà vi khí hậu và khống chế bụi rất 

hiệu quả.  

+ Vệ sinh quét dọn thường xuyên khuôn viên nhà máy để thu gom bụi. 

+ Các phương tiện giao thông phải được bảo trì và thay thế nếu không còn đảm 

bảo kỹ thuật. Bên cạnh đó cần sử dụng nhiên liệu có hàm lượng lưu huỳnh thấp. 

 Hơi dung môi phát sinh từ hoạt động sản xuất 

Hơi dung môi phát sinh từ hoạt động sản xuất tại các khu vực: công đoạn nhuộm  

và công đoạn hồ hoàn thiện. Do đó để giảm thiểu hơi dung môi phát sinh, Chủ đầu tư đã 

lắp đặt 01 hệ thống thu gom và xử lý hơi hóa chất tại khu vực nhuộm, pha trộn hóa chất 

và hồ hoàn thiện để giảm thiểu tối đa việc phát sinh với quy trình xử lý cụ thể như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH AMS Global 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 49 

 

 

Hình 12: Sơ đồ công nghệ xử lý khí thải của Nhà máy 

Thuyết minh quy trình xử lý  

Bước 1: thu gom khí thải: 

Khí thải phát sinh từ quá trình nhuộm, hồ hoàn thiện bốc hơi phát tán ra ngoài 

không khí, sau đó hơi hoá chất được chụp hút bố trí dọc theo khu vực hoạt động thu 

gom dẫn về hệ thống xử lý bằng lực hút của quạt ly tâm. 

Bước 2: Xử lý hấp thụ:  

Quá trình hấp thụ vật lý đơn thuần thường tuân theo định luật phân bố  

Nernst. “Ở áp suất và nhiệt độ không đổi, tỷ số nồng độ chất tan trong hai dung môi 

không tan lẫn vào nhau là hằng số”. 

                   (Nồng độ X trong A ): (Nồng độ X trong B) = K = const      

K: hệ số (hằng số) phân bố, phụ thuộc vào áp suất, nhiệt độ, bản  

chất dung môi và chất tan, không phụ thuộc vào lượng tương đối của hai dung môi. 

Hấp thụ trong hóa học là hiện tượng vật lý hay hóa học mà ở đó  

các phân tử, nguyên tử hay các ion bị hút khuếch tán và đi qua mặt phân cách vào trong 

toàn bộ vật lỏng hoặc rắn. Khác với quá trình hấp phụ các phân tử chỉ bám trên bề mặt 

phân cách pha. 

Trường hợp hấp thụ chất khí, nồng độ chất khí được tính theo định  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường  Công ty TNHH AMS Global 

ĐVTV: Công ty TNHH MTV SX TM & DV Môi trường Khang Thịnh 

Địa chỉ: số 27, Nguyễn Thị Minh Khai, KP 4, Phường 2, TP. Tây Ninh, tỉnh Tây Ninh 

Điện thoại: 02763.630.631 – Hotline: 0909.879.587 Trang 50 